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zum Zahlungsverkehr in Deutschland

Debitkarten Charge-Karten
Revolving-Credit-Karten

110 934

30 213

5 678

106 103

28 245

4 900

2015

109 312

29 772

5 280

2017 2018

108 951

28 733

4 992

2016

104 100

26 862

4 392

2014

Anzahl der Debit- und Kreditkarten in Deutschland in Millionen
 Quelle: Deutsche Bundesbank

Debitkartendominanz ungebrochen95,56

4,91 3,79 4,09 4,18 3,94

91,91
86,75

78,63 77,27

insgesamt mindestens einmal geladen

in Millionen Quelle: Deutsche Bundesbank

Immer weniger E-Geld-Karten  
in Deutschland

2014 2015 2016 2017 2018

110,9

89,4
79,2 77,5

66,8

in Millionen Quelle: Deutsche Bundesbank

ELV auf dem Rückzug

766 367 784 203 796 108 816 200 840 021

2014 2015 2016 2017 2018

in Stückzahlen Quelle: Deutsche Bundesbank

Noch keine Sättigung bei  
EFTPOS-Terminals

2014 2015 2016 2017 2018

6,5 6,6
5,8 5,8

5,2

Anzahl der Barauszahlungen an Zahlungsterminals
inProzent
Volumen in Millionen Euro

851 834
892

798791

 Quelle: Deutsche Bundesbank (nachrichtlich)

Höhepunkt bei Bargeldauszahlungen  
an der Kasse überschritten?

350,8
397,9

517,4
617,5

734,9

2014 2015 2016 2017 2018

� = 3 083,1

� = 3 292,7

� = 3 522,3

� = 3 863,9

� = 4 560,9

� 
� �

�
�

per Fernzugriff

am physischen PoS

Anzahl  Transaktionen mit im Inland ausgegebenen Karten  
ohne E-Geld-Funktion in Millionen 

Quelle: Deutsche Bundesbank

Jede sechste Transaktion nicht am PoS
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